9

	[bookmark: loai_48]ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH AN GIANG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /TTr-UBND
	An Giang, ngày         tháng  04  năm 2025

DỰ THẢO
TỜ TRÌNH
Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang
quy định mức chi thăm hỏi, tặng quà người có công với cách mạng và gia đình người  có công với cách mạng nhân ngày Thương binh - Liệt sĩ và tết Nguyên đán
trên địa bàn tỉnh An Giang

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh xin trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang quy định mức chi thăm hỏi, tặng quà người có công với cách mạng và gia đình người  có công với cách mạng nhân ngày Thương binh - Liệt sĩ và tết Nguyên đán trên địa bàn tỉnh An Giang, như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Cơ sở chính trị, pháp lý
	Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
	Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;
	Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng ngày 09 tháng 12 năm 2020, tại điểm a khoản 1 Điều 51 quy định trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh: “Ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cơ quan có thẩm quyền ban hành chính sách, chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng trên địa bàn quản lý”.
	Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ, cụ thể tại khoản 6, khoản 9 Điều 171 Nghị định này quy định ngân sách địa phương bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ chi: “6. Chi thăm hỏi, động viên người có công và gia đình nhân dịp lễ, tết”; “9. Bảo đảm kinh phí thực hiện các chính sách, chế độ ưu đãi đối với người có công và thân nhân của người có công với cách mạng do địa phương ban hành: Căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương và tình hình thực tế, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc báo cáo Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định và bảo đảm kinh phí thực hiện”.
	Khoản 1 Điều 8 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 4 năm 2025 quy định: 	“Văn bản quy phạm pháp luật chỉ được sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ bằng văn bản quy phạm pháp luật của chính cơ quan nhà nước đã ban hành văn bản đó…”.
	Căn cứ quy định trên, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức chi thăm hỏi, tặng quà người có công với cách mạng và gia đình người có công với cách mạng (NCC) nhân ngày Thương binh - Liệt sĩ và tết Nguyên đán trên địa bàn tỉnh An Giang là đúng thẩm quyền.
	2. Cơ sở thực tiễn
	Thực hiện Thông báo kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy An Giang số 753-TB/TU ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Tỉnh ủy An Giang, thống nhất chủ trương tổ chức thăm hỏi, tặng quà NCC tỉnh An Giang nhân dịp Kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) với mức chi bằng mức chi Tết theo Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND.
Thực hiện Văn bản số ……..-CV/ĐU ngày ,,,, tháng …… năm 2025 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang, ……………, ………………………...
Thực hiện Văn bản số ……../HĐND-TT ngày ,,,, tháng …… năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang ……………………………….
Nhằm tiếp tục triển khai các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong thực hiện chính sách ưu đãi, công tác đền ơn đáp nghĩa, thể hiện lòng tri ân, biết ơn sâu sắc đối với NCC, đồng thời, đảm bảo quy định sử dụng ngân sách địa phương thực hiện chế độ này, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND, cụ thể là quy định bổ sung mức chi thăm hỏi, tặng quà NCC nhân các ngày lễ kỷ niệm, sự kiện quan trọng của Tỉnh do Ban Thường vụ Tỉnh uỷ quyết định trên địa bàn tỉnh An Giang, trong đó có Kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN
1. Mục đích ban hành văn bản
	Nhằm ghi nhớ và tri ân công lao của NCC trong cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc. Qua đó, giáo dục và phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội để làm tốt hơn nữa công tác chăm sóc NCC, cùng chính quyền địa phương nâng cao đời sống gia đình NCC, đảm bảo an sinh xã hội, góp phần xây dựng quê hương ngày thêm văn minh, giàu đẹp.
Bổ sung kịp thời cơ sở pháp lý đối với công tác thăm hỏi, tặng quà NCC trong các ngày lễ kỷ niệm, sự kiện quan trọng do Ban Thường vụ Tỉnh ủy quyết định, trong đó có Kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).
Đảm bảo triển khai xử lý kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang theo đúng quy định..
 2. Quan điểm xây dựng văn bản
Đảm bảo phù hợp với đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, phù hợp với đặc điểm tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh.
Đảm bảo trình tự, thủ tục về xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
Rà soát, xác định chính xác, đầy đủ những nội dung cần bổ sung theo đúng quy định của pháp luật.
III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA VĂN BẢN
1. Tên gọi
Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang quy định mức chi thăm hỏi, tặng quà người có công với cách mạng và gia đình người có công với cách mạng nhân ngày Thương binh - Liệt sĩ và tết Nguyên đán trên địa bàn tỉnh An Giang.
2. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng:
a) Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang quy định mức chi thăm hỏi, tặng quà người có công với cách mạng và gia đình người có công với cách mạng nhân ngày Thương binh - Liệt sĩ và tết Nguyên đán trên địa bàn tỉnh An Giang.
b) Đối tượng áp dụng
- Người có công với cách mạng theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng và gia đình người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh An
Giang.
- Cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan đến việc quản lý, sử dụng
nguồn kinh phí thường xuyên từ ngân sách nhà nước để thăm hỏi, tặng quà
người có công với cách mạng và gia đình người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh An Giang.

IV. CĂN CỨ ÁP DỤNG TRÌNH TỰ, THỦ TỤC RÚT GỌN
Nhằm đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy An Giang tại Thông báo kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy An Giang số 753-TB/TU ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Tỉnh ủy An Giang; Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 50 năm ngày Giải phòng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).
Để có cơ sở để thực hiện công tác thăm hỏi, tặng quà đối với người có công với cách mạng, gia đình người có công với cách mạng trong các ngày lễ kỷ niệm, sự kiện quan trọng của Tỉnh, trước mắt là dịp Kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).
Căn cứ điểm b khoản 1 Điều 50 của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định trường hợp được áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn trong xây dựng ban hành văn bản quy phạm pháp luật: “Trường hợp cấp bách để giải quyết vấn đề phát sinh trong thực tiễn”.
Từ những cơ sở trên, Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND theo trình tự, thủ tục rút gọn.
V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Bố cục Dự thảo Nghị quyết được chia làm 03 Điều, cụ thể:
- Điều 1: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định mức chi thăm hỏi, tặng quà người có công với cách mạng và gia đình người  có công với cách mạng nhân ngày Thương binh - Liệt sĩ và tết Nguyên đán trên địa bàn tỉnh An Giang ban hành kèm theo Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang.
- Điều 2: Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
- Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang Khóa X Kỳ họp thứ …. thông qua ngày ….tháng …. năm 2025 và có hiệu lực từ ngày …. tháng ….  năm 2025.
2. Nội dung cơ bản của dự thảo văn bản
a) Bổ sung cụm từ “các ngày lễ kỷ niệm, sự kiện quan trọng của Tỉnh do Ban Thường vụ Tỉnh uỷ quyết định” sau cụm từ “tết Nguyên đán” tại tên gọi; khoản 1 Điều 1.
b) Sửa đổi, bổ sung khoản 2 và khoản 3 Điều 3 Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND, như sau:
 “… 2. Tết Nguyên đán và các ngày lễ kỷ niệm, sự kiện quan trọng của Tỉnh do Ban Thường vụ Tỉnh uỷ quyết định
a) Mức chi 5.000.000 đồng thực hiện bằng tiền mặt và hiện vật tặng người có công với cách mạng quy định tại Phần I Phụ lục II kèm theo Nghị quyết này.
b) Mức chi 1.000.000 đồng thực hiện bằng tiền mặt tặng người có công với cách mạng, gia đình người có công với cách mạng quy định tại Phần II Phụ lục II kèm theo Nghị quyết này.
3. Mức chi 4.000.000 đồng thực hiện bằng tiền mặt và hiện vật tặng người có công với cách mạng, gia đình người có công với cách mạng tiêu biểu được lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh thăm, tặng quà nhân kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), tết Nguyên đán và các ngày lễ kỷ niệm, sự kiện quan trọng của Tỉnh do Ban Thường vụ Tỉnh uỷ quyết định.”.
3. Nguồn kinh phí thực hiện
- Nguồn ngân sách cấp tỉnh được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của Sở Nội vụ đối với đối tượng thuộc mức chi 5.000.000 đồng và mức chi 4.000.000 đồng.
- Nguồn ngân sách cấp huyện được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của Phòng Nội vụ đối với đối tượng thuộc mức chi 1.000.000 đồng.
VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH
- Ngân sách nhà nước đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện trợ cấp và hỗ trợ theo khả năng cân đối và phân cấp ngân sách theo quy định hiện hành.
- Điều kiện đảm bảo việc thi hành Nghị quyết: Sau khi Nghị quyết được Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ ban hành văn bản triển khai Nghị quyết trên địa bàn toàn tỉnh.
VII. THỜI GIAN DỰ KIẾN THÔNG QUA VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT
[bookmark: _GoBack]Dự kiến thời gian trình thông qua văn bản: Kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang trong tháng 4 năm 2025.
Ủy ban nhân dân tỉnh xin kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.
 (Xin gửi kèm theo: (1) Dự thảo nghị quyết; (2) Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá nhân; (3) Bản chụp ý kiến góp ý; (4) Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; (5) Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định và một số văn bản liên quan khác).

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy (để b/c);
- TT: TU, UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các Đại biểu HĐND Tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Sở: Nội vụ, Tài chính, Tư pháp;
- Kho bạc nhà nước khu vực XIX;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;
- Phòng: KGVX, KTTH, TH;
- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

6

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

Số:        /2025/NQ-HĐND

DỰ THẢO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               An Giang, ngày         tháng  4  năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang quy định mức chi thăm hỏi, tặng quà người có công với cách mạng và gia đình người  có công với cách mạng nhân ngày Thương binh - Liệt sĩ và
tết Nguyên đán trên địa bàn tỉnh An Giang

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
KHÓA X KỲ HỌP ….

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ;
[bookmark: _Hlk194220957]Xét Tờ trình số     /TTr-UBND ngày     tháng      năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang quy định mức chi thăm hỏi, tặng quà người có công với cách mạng và gia đình người  có công với cách mạng nhân ngày Thương binh - Liệt sĩ và tết Nguyên đán trên địa bàn tỉnh An Giang; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định mức chi thăm hỏi, tặng quà người có công với cách mạng và gia đình người  có công với cách mạng nhân ngày Thương binh - Liệt sĩ và tết Nguyên đán trên địa bàn tỉnh An Giang ban hành kèm theo Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh
1. Sửa đổi, bổ sung Điều 1 như sau:
“Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định mức chi thăm hỏi, tặng quà người có công với cách mạng và gia
đình người có công với cách mạng nhân ngày Thương binh - Liệt sĩ, tết
Nguyên đán và các ngày lễ kỷ niệm, sự kiện quan trọng của Tỉnh do Ban Thường vụ quyết định trên địa bàn tỉnh An Giang.”.
2. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 và khoản 3 Điều 3 như sau:
“Điều 3. Hình thức, nội dung mức chi và đối tượng thăm hỏi, tặng quà
2. Tết Nguyên đán và các ngày lễ kỷ niệm, sự kiện quan trọng của Tỉnh do Ban Thường vụ quyết định.
a) Mức chi 5.000.000 đồng thực hiện bằng tiền mặt và hiện vật tặng người có công với cách mạng quy định tại Mục I Phụ lục II kèm theo Nghị quyết này.
b) Mức chi 1.000.000 đồng thực hiện bằng tiền mặt tặng người có công với cách mạng, gia đình người có công với cách mạng quy định tại Mục II Phụ lục II kèm theo Nghị quyết này.
3. Mức chi 4.000.000 đồng thực hiện bằng tiền mặt và hiện vật tặng người có công với cách mạng, gia đình người có công với cách mạng tiêu biểu được lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh thăm, tặng quà nhân kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), tết Nguyên đán và các ngày lễ kỷ niệm, sự kiện quan trọng của Tỉnh do Ban Thường vụ quyết định.”.
3. Sửa đổi, bổ sung cụm từ “phần I”, “phần II” thành từ “Mục I”, “Mục II” tại khoản 2 Điều 3 và Phụ lục kèm theo Nghị quyết.
[bookmark: dieu_5]Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang Khóa X Kỳ họp thứ ….  thông qua ngày ….tháng …. năm 2024 và có hiệu lực từ ngày   tháng   năm  2025.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ủy ban Trung ương MTTQVN;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Bộ Tài chính;
- Vụ Công tác Quốc hội, Địa phương và Đoàn thể - VPCP;
- Vụ Pháp chế các bộ: Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính;
- Kiểm toán Nhà nước Khu vực IX;
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;
- Website Chính phủ;
- Bí thư Tỉnh ủy;
- Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Cơ quan thường trú TTXVN tại An Giang, Báo Nhân dân tại AG, Truyền hình Quốc hội tại tỉnh AG, Báo AG, Đài PT-TH AG, Website tỉnh, Trung tâm Công báo - Tin học;
- Cổng Thông tin điện tử VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND-P.

	CHỦ TỊCH

Lê Văn Nưng